MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N° 001/2017/PROEN/IFRR – INOVA/IFRR

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, por

meio da Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições, de acordo com as

disposições da legislação em vigor, torna público o Resultado Preliminar do Edital N°

001/2017/PROEN/IFRR, que trata da seleção para o Programa Institucional de Fomento

ao Desenvolvimento de Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras do IFRR -

INOVA/IFRR, destinado aos Docentes que atuam no Ensino Técnico e/ou no Ensino de

Graduação, para o exercício 2017, conforme disposto a seguir:

1 – CAMPUS AMAJARI

Ordem Projetos Classificados Pontuação Situação

Não houve projetos inscritos.

2 – CAMPUS AVANÇADO BONFIM

Ordem Projetos Classificados Pontuação Situação

Não houve projetos inscritos.

3 – CAMPUS BOA VISTA

Ordem Projetos Classificados Pontuação Situação

1
Manuseio de Equipamentos Utilizados
na Assistência em Terapia Intensiva.

100 Classificado

2

Procedimentos de enfermagem em
situação real em laboratório: produção
de vídeos educacionais como
ferramenta de ensino.

100 Classificado

3 Secretariando com Alegria 93 Classificado

4

A inserção dos alunos do curso superior
de Gestão Hospitalar (TGH) no
processo de implantação do prontuário
eletrônico como uma das prioridades da
Secretaria Municipal de Saúde de Boa
Vista – RR.

93 Classificado

5
IF kaRRt – VI Competição de Carrinhos
Mecatrônicos

86 Classificado

6 Projeto Les Unique 53 Classificado

4 – CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Ordem Projetos Classificados Pontuação Situação

01
O cinema na escola: inserindo na sala
de aula temáticas geopolíticas e
históricas através da sétima arte.

86 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

5 – CAMPUS NOVO PARAÍSO

Ordem Projetos Classificados Pontuação Situação

1
Reforçando Princípios Éticos e Morais
junto à Comunidade Discente do IFRR –
Campus Novo Paraíso.

100 Classificado

2
Implantação de Unidade de Criação para
Suínos.

100 Classificado

3

Análise de Alimentos na Prática:
Avaliação Físico-Química de Frutos de
Abiu (Pouteria caimito) em Diferentes
Estágios de Maturação.

100 Classificado

4
Desenvolvimento e Análise Sensorial de
Snacks de Mandioca.

100 Classificado

5
Reforço Escolar e Grupo de Estudos para
Alunos do Módulo I do Campus Novo
Paraíso.

95 Classificado

6
Hidroponia como Ferramenta de
Ensino/Aprendizagem.

95 Classificado

7
Elaboração de uma Bebida Probiótica de
Suco de Buriti (Mautitia flexuosa) com
Lactobacillus casei.

95 Classificado

8
Desenvolvimento de Sistema Simplificado
de Recirculação de Água para Peixe.

93 Classificado

9
IV Gincana do Estudante: “Integrando
Saberes”.

88 Classificado

10
Qualidade Físico-Química de Água para
Piscicultura.

79 Classificado

11
Coleção Entomológica Didática:
Incrustação de Insetos em Resina.

70
Não Classificado

(Item 5.2)

Obs.01: Os projetos foram avaliados de acordo com os critérios e pontuação, especificados na

Tabela 2, do item 09 do Edital Nº 001/2017/PROEN, sendo considerados classificados aqueles

que obtiveram maior pontuação, em ordem decrescente, dentro do número de vagas ofertadas, de

acordo com o item 5.2 do Edital.

Obs.02: Os recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação (segunda etapa de seleção)

deverão ser elaborados no Formulário para Interposição de Recursos (Anexo VI), no período

02/05/2017 a 03/05/2017, digitalizados e encaminhados para o e-mail: inova.2017@ifrr.edu.br.

Boa Vista, 28 de abril de 2017.

Sandra Mara de Paula Dias Botelho
Reitora do IFRR

mailto:cppe@ifrr.edu.br